

日国教 IN 第 27 号  
2019年5月20日

文部科学省所管学校法人 理事長  
国公立大学長・短期大学長  
2020年度開学予定大学 創設準備責任者 殿

公益財団法人 日本国際教育支援協会  
理事長 井上正幸  
(公印省略)

2019年度 学生教育研究災害傷害保険説明会の開催について (通知)

貴学ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。本協会の事業につきましては、日頃より格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記説明会につきまして、別紙要項のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。

学生教育研究災害傷害保険(略称「学研災」)は、大学関係者からのご要望と各界のご尽力により、創設以来44年目を迎えることとなりました。2019年3月現在では、全大学の96%に当たる1,082大学において約280万人の学生が加入する標準的な保険となっております。

本協会はこれまで、大学関係者や保護者のご要望を受け「学研災」に係る諸保険において補償拡充等に努めてまいりました。近年創設しました、学研災付帯海外留学保険(略称「付帯海学」)や外国人留学生向け学研災付帯学生生活総合保険(略称「インバウンド付帯学総」)につきましては、加入者も順調に増加しているところです。

本説明会では、事業運営の状況等についてのご報告や制度の概要に加え、2019年10月および2020年度の約款改定や、学研災付帯学生生活総合保険(略称「付帯学総」)等のWEB加入の本格導入、学研災システム改修等についてもご説明いたします。

既に本保険制度の賛助会員校におかれましては、現況や今後の業務改善等についてご理解いただく場として、また、未加入の大学におかれましては、本保険制度への加入をご検討いただく機会として、ぜひご参加方よろしくようお願い申し上げます。

また、2019年4月1日から部署名を変更しております。今後とも、より一層学生支援の一助となるよう努めてまいりますので、引き続きよろしくようお願い申し上げます。

変更前：事業部 保険・補償課      変更後：学生支援部 学生保険課

【お申込方法】

**7月31日(水)**までに本協会ホームページ「学研災 NAVI」

(<http://www.jees.or.jp/gakkensai/daigaku.htm>)からお申込みください。

(ご担当者様の他、教員の方等もお申込み可能です。)

※留学生住宅総合補償説明会にも同時にお申込みいただけます。

【本件照会先】

公益財団法人 日本国際教育支援協会 学生支援部 学生保険課

〒153-8503 東京都目黒区駒場 4-5-29

Tel. 03-5454-5275      Fax. 03-5454-5232

※当日は筆記用具と資料持ち帰り用の紙袋をご用意しております。

日国教 IN 第27号  
2019年5月20日

学生教育研究災害傷害保険賛助会員大学  
留学生派遣ご担当部署  
事務ご担当者様

公益財団法人 日本国際教育支援協会  
理事長 井上正幸  
(公印省略)

2019年度 学生教育研究災害傷害保険説明会の開催について (通知)

貴学ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。本協会の事業につきましては、日頃より格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、標記説明会につきまして、別紙要項のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。

学生教育研究災害傷害保険(略称「学研災」)は、大学関係者からのご要望と各界のご尽力により創設された大学院生・大学生・短大生のための保険制度で、創設以来44年目を迎えることとなりました。2019年3月現在では、全大学の96%に当たる1,082大学において約280万人の学生が加入する標準的な保険となっております。

本協会はこれまで、大学関係者や保護者のご要望を受け「学研災」に係る諸保険において補償拡充等に努めてまいりました。学研災付帯海外留学保険(略称「付帯海学」)は、派遣留学中のケガや病気、賠償事故、携行品の損害、救援費用等に対する補償制度です。今年で創設5年目を迎えますが、昨年より歯科治療費用担保特約のオプションの付帯が可能となり、現在、400校を超える大学にご採用いただき、加入者も順調に増加しております。

本説明会では、事業運営の状況等についてのご報告に加え、「付帯海学」についてのご案内も行いますので、学生課等の「学研災」主担当部署のご担当者様に限らず、留学生の派遣部署等のご担当者様にもぜひご参加いただけますと幸いです。

未採用の大学におかれましては、本制度への加入をご検討いただく機会として、ぜひご参加方よろしくお願い申し上げます。

また、2019年4月1日から部署名を変更しております。今後とも、より一層学生支援の一助となるよう努めてまいりますので、引き続きよろしくお願い申し上げます。

変更前：事業部 保険・補償課      変更後：学生支援部 学生保険課

【お申込方法】

7月31日(水)までに本協会ホームページ「学研災 NAVI」

(<http://www.jees.or.jp/gakkensai/daigaku.htm>)からお申込みください。

(ご担当者様の他、教員の方等もお申込み可能です。)

※留学生住宅総合補償説明会にも同時にお申込みいただけます。

【本件照会先】

公益財団法人 日本国際教育支援協会 学生支援部 学生保険課

〒153-8503 東京都目黒区駒場 4-5-29

Tel. 03-5454-5275      Fax. 03-5454-5232

※当日は筆記用具と資料持ち帰り用の紙袋をご用意しております。

日国教 IN 第27号  
2019年5月20日

学生教育研究災害傷害保険賛助会員大学  
留学生受入れご担当部署  
事務ご担当者様

公益財団法人 日本国際教育支援協会  
理事長 井上正幸  
(公印省略)

2019年度 学生教育研究災害傷害保険説明会の開催について (通知)

貴学ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。本協会の事業につきましては、日頃より格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、標記説明会につきまして、別紙要項のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。

学生教育研究災害傷害保険(略称「学研災」)は、大学関係者からのご要望と各界のご尽力により創設された大学院生・大学生・短大生(受入留学生含む)のための保険制度で、創設以来44年目を迎えることとなりました。2019年3月現在では、全大学の96%に当たる1,082大学において約280万人の学生が加入する標準的な保険となっております。

本協会はこれまで、大学関係者や保護者のご要望を受け「学研災」に係る諸保険において補償拡充等に努めてまいりました。外国人留学生向け学研災付帯学生生活総合保険(略称「インバウンド付帯学総」)は、治療費用、救済者費用、示談交渉サービス付き賠償責任保険について、必要な補償が選択可能な制度です。2017年度に創設いたしましたが、2018年度には加入者数も倍増し、大変ご好評をいただいております。

本説明会では、事業運営の状況等についてのご報告に加え、「インバウンド付帯学総」についてのご案内及び現状報告も行います。2020年4月始期の学生からWEB加入も可能となり、手続きの面からもより利用しやすい制度となりますので、この機会に学生課等の「学研災」主担当部署のご担当者様に限らず、留学生受入れ部署等のご担当者様にもぜひご参加いただけますと幸いです。

未採用の大学におかれましては、本制度への加入をご検討いただく機会として、ぜひご参加方よろしくお願ひ申し上げます。

また、2019年4月1日から部署名を変更しております。今後とも、より一層学生支援の一助となるよう努めてまいりますので、引き続きよろしくお願ひ申し上げます。

変更前：事業部 保険・補償課      変更後：学生支援部 学生保険課

【お申込方法】

**7月31日(水)**までに本協会ホームページ「学研災 NAVI」

(<http://www.jees.or.jp/gakkensai/daigaku.htm>)からお申込みください。

(ご担当者様の他、教員の方等もお申込み可能です。)

※留学生住宅総合補償説明会にも同時にお申込みいただけます。

【本件照会先】

公益財団法人 日本国際教育支援協会 学生支援部 学生保険課

〒153-8503 東京都目黒区駒場 4-5-29

Tel. 03-5454-5275      Fax. 03-5454-5232

※当日は筆記用具と資料持ち帰り用の紙袋をご用意しております。